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Abstrakt: V mé bakalářské práci se snažím ukázat, že pomocí gravitace způsobené
prstýnky, lze částečně vysvětlit problém orbitálních rychlostí, které se nezmenšují
se vzdáleností od středu galaxie dle Keplerova zákonu. Na modelech zpracovaných
v programu MATLAB demonstruji průběh gravitačního potenciálu, průběh centrál-
ních sil a z nich vyplývajících orbitálních rychlostí. Z výsledků vyplývá, že existují
místa, kde jsou příspěvky od prstýnků ke gravitační síle záporné, kladné, nebo nu-
lové (podobné tvary křivek potenciálu a pole lze očekávat i u spirálních galaxií).
Tento nápad je založen na odlišném průběhu gravitačního potenciálu pro kouli a
prstenec.
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Abstract: In my bachelor thesis I try to prove that gravity caused by rings can partly
explain the problem of orbital velocities that do not decrease with distance from the
centre of the galaxy according to Kepler’s law. On models processed in the MATLAB
program, I demonstrate the course of the gravitational potential, the course of the
central forces and the resulting orbital velocities on a models. The results show that
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Úvod

V této bakalářské práci se zaměřuji na detailní analýzu a možný vliv prstýnků na
orbitální rychlosti v prstencových galaxiích. Překrytí centrální síly s gravitačními
silami vyvolanými prstenci otevírá různé možnosti průběhu orbitálních rychlostí.
Tato problematika nabízí širokou oblast zkoumání, kde se setkává centrální síla s
gravitačními vlivy prstýnků, což může poskytnout zajímavý pohled na problematiku
těchto kosmických struktur.

Prvkem, kterým se budu zabývat, je závislost orbitálních rychlostí na poloze ob-
jektů uvnitř prstence a tím, jak se objekt pohybuje kolem jádra galaxie a jak jeho
rychlost bude reagovat na proměnlivost gravitačního pole způsobeného právě tímto
prstencem. Pro dosažení mého cíle jsem provedla analýzu na základě pěti různých
modelů, které jsem vytvořila programového prostředí MATLAB. Tímto způsobem
jsem byla schopna vizualizovat průběh potenciálových křivek a také křivek silového
pole. Podobné tvary křivek potenciálu a pole lze očekávat i u spirálních galaxií, kde
funguje podobný efekt, zejména proto, že rozdíl mezi prstencovými a spirálními ga-
laxiemi není příliš velký, a proto v mé práci také vycházím z výzkumů, které jsou
určené pro spirální galaxie. Mezi mnou zkoumanými prstencovými galaxiemi je tak
i jedna spirální galaxie.

8

Kapitola 1

Základní pojmy

1.1 Gravitační síla

Gravitační síla se pojí s Newtonovým gravitačním zákonem. Ten popisuje gravitaci
jako přitažlivou sílu, kterou na sebe působí tělesa v závislosti na svých hmotnostech
a vzdálenosti od sebe. Isaac Newton formuloval svůj gravitační zákon na základě
analýzy pohybu Měsíce kolem Země, planet kolem Slunce a na základě znalosti
Keplerových zákonů.

Formulace Newtonova gravitačního zákona nám říká, že mezi dvěma tělesy o hmot-
nostech m1 a m2, která můžeme přesně aproximovat jako body, nebo jsou sféricky
symetrická (jak vyplývá z Gaussovy věty), na sebe působí gravitční silou, která je
přímo úměrná součinu gravitační konstanty a hmotností obou těles a je nepřímo
úměrná druhé mocnině vzdálenosti těchto těles. Vzorec pro Newtonův gravitační
zákon je

Fg = G
m1m2

r2
(1.1)

Kde Fg je gravitační síla, G je gravitační konstanta, m1 a m2 jsou hmotnosti prvního
a druhého hmotného bodu a r je vzdálenost mezi jejich těžišti.

Gravitační konstanta G (dříve značená řeckým písmenem κ) má hodnotu G =
(6, 6742± 0, 0010)× 10−11 m3 s−2 kg−1

Gravitační síla není ovlivněna prostředím mezi tělesy, jako je tomu u elektrické,
nebo magnetické síly. Její projevy se ukazují až u planetárních rozměrů, je jednou z
nejmenších známých působení.

Newtonův gravitační zákon je základním stavebním kamenem klasické fyziky, není
ale vhodný pro velmi hmotné vesmírné objekty, a pro rychlosti v jejich blízkosti,
jelikož se mohou blížit rychlosti světla (299 792 458 m/s). Pro ty platí přesnější
a složitější definice gravitace, a to obecná teorie relativity. Pro mé účely je ovšem
postačující klasická teorie. Kvantovou teorii gravitace se zatím nepodařilo vytvořit.
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1.2 Luminosita

Luminosita je termín používaný k popisu množství světla emitovaného nebo přijí-
maného pozorovatelem. Jedná se o jasovou charakteristiku objektu nebo prostoru.
Luminosita může odkazovat jak na zdánlivou jasnost, neboli jasnost objektu, tak na
absolutní jasnost, tedy jasnost objektu při standardní vzdálenosti. V astronomii se
luminosita často používá k popisu jasu hvězd, galaxií a dalších vesmírných objektů.
Zároveň se luminosita vztahuje k měření jasu prostoru, jako je například jasnost
místnosti.

Výpočet luminosity závisí na konkrétním kontextu a objektu. V případě hvězd se
například luminosita často měří v jednotkách zvaných sluneční jasnost ((solar lumi-
nosity), není jednotka SI), která je definována jako jasnost Slunce. Pro luminositu
se uvádí jednotka watt, avšak u hvězd (kromě Slunce) obvykle používáme jako jed-
notku zářivý výkon Slunce, kde L⊙ = 3.827× 1026W (někdy značíme Ls nebo L0).
Výkony jiných hvězd pak poměřujeme touto poměrnou jednotkou.

Luminositu lze vyjádřit pomocí absolutní hvězdné velikosti, tedy
L

L⊙
=

5
√
100

M⊙−M
(1.2)

Díky známým hodnotám Slunce lze vzorec přepsat do tvaru

L

L⊙
=

(
R

R⊙

)2(
T

T⊙

)4

(1.3)

Tento vzorec vyjadřuje závislost mezi svítivostí (L) hvězdy a sluneční svítivostí (L⊙),
která je závislá na poměru poloměru (R) hvězdy k poloměru slunce (R⊙) umocněném
na druhou mocninu a poměru teploty (T ) hvězdy k teplotě slunce (T⊙) umocněném
na čtvrtou mocninu.

Pro výpočet luminosity hvězdy se často používá také Stefanův-Boltzmannův zákon,
který vztahuje teplotu povrchu hvězdy k její jasnosti. Jeho definice zní Každé těleso,
které má nenulovou absolutní teplotu září, přičemž hustota zářivého toku je úměrná
čtvrté mocnině absolutní teploty. Stefanova-Boltzmannova konstanta je σ = 5.6697×
10−8Wm−2K−4.

Vzorec pro výpočet luminosity pomocí Stefanova-Boltzmannova zákona je:

L = 4πR2σT 4 (1.4)

kde L je luminosita hvězdy, R je poloměr hvězdy, σ je Stefanova-Boltzmannova
konstanta a T je teplota povrchu hvězdy.

Luminosita galaxie je poté množství světla emitovaného galaxií do okolního prostoru.
Výpočet luminosity galaxie zahrnuje měření celkového zářivého výkonu galaxie a
výpočet jasnosti na jednotku plochy. Vzorec pro výpočet luminosity galaxie je trochu
odlišný od výppočtu pro hvězdu

L = 4πD2F (1.5)

kde L je luminosita galaxie, D je vzdálenost galaxie a F je zářivý výkon galaxie.
Výsledná jednotka luminosity je watt, tedy W .
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1.3 Kosmické rychlosti

Kosmické rychlosti jsou rychlosti potřebné k překonání gravitačního působení kos-
mického tělesa.

Existuje několik kosmických rychlostí, nejčastěji zmiňované jsou první tři.

1.3.1 První Kosmická rychlost

První kosmická rychlost, nebo také kruhová rychlost, je minimální rychlost, kterou
potřebuje obíhající těleso v gravitačním poli dosáhnout k zabránění pádu na povrch
obíhaného kosmického tělesa, tedy aby obíhalo po kruhové dráze kolem obíhaného
kosmického tělesa, přičemž s rostoucí výškou nad jeho povrchem hodnota první
kosmické rychlosti klesá. Tedy je to rychlost kruhové oběžné dráhy a já tuto rychlost
počítám ve svých modelech. Výchozím vztahem je tvrzení, že dostředivá síla je
představována silou gravitační, tedy

Fd = Fg (1.6)

. Velikost 1. kosmické rychlosti vyplývá ze vztahu

vk =

√
GM

r
=

√
µ

r
(1.7)


[…]

vzorce (4.5).
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Obrázek 4.2: Mapa rozložení hmot pro Hoagův objekt

Obrázek 4.3: Graf ukazující průběh síly, tan 30 ◦ a tan 150 ◦

Na obrázku (4.14) se vyobrazuje potenciál a průběh gravitační síly v absolutní hod-
notě (4.6). Graf zobrazuje závislost potenciálu a gravitační síly na vzdálenosti od
středu galaxie. Graf (4.15) zobrazuje proložení vložených dat polynomem stupně 10.

4.2.4 NGC 1291

Pro zkoumání Kola od vozu objektu jsem si vybrala obrázek (4.16), který je následně
převeden na černobílé spektrum.

Na obrázku (4.17) je vyobrazena mapa rozložení hmot, pro kterou je nastaveno
vykreslení 20 vrstevnic obrázku.

Obrázek (4.18) vyobrazuje tangens 30 ◦ pomocí vzorce (4.4) a tangens 150 ◦ pomocí
vzorce (4.5).
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Obrázek 4.4: Graf vyobrazující potenciál a gravitační sílu

Obrázek 4.5: Graf vyobrazující vložená data proložená polynomem stupně 10

Na obrázku (4.19) se vyobrazuje potenciál a průběh gravitační síly v absolutní hod-
notě (4.6). Graf zobrazuje závislost potenciálu a gravitační síly na vzdálenosti od
středu galaxie. Graf (4.20) zobrazuje proložení vložených dat polynomem stupně 10.

4.2.5 Animace

V rámci mé bakalářské práce jsem také vytvořila kód pro animaci orbitálních rych-
lostí v Hoagově objektu. Do kódu jsem nejprve načetla obrázek (zde Hoagův objekt
(4.1)). Poté definuji souřadnice středu obrázku pomocí příkazu center podle hmot-
ného středu soustavy, které jsem spočítala pro výpočet orbitálních rychlostí. Určím
si pauzu před dalším otočením příkazem frame_delay (u mě 0, aby otáčení bylo
plynulé). Dále musím určit data pro každý prstýnek, který bude animován. Zapi-
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Obrázek 4.6: Zkoumaný obrázek Kola od vozu

suje se poloměr bližšího konce prstýnku a poloměr vzdálenějšího konce prstýnku a
rychlost rotace každého z nich (ve stupních na jeden frame). Poté vložím do [n]
počet prstýnků, které jsem vytvořila, a vytvořím prázdné pole buněk pro jejich ulo-
žení. Vytvořím bitovou masku pro každý prstýnek, abych jej oddělila a odstranila
z původního obrázku. Pomocí cyklu nakreslím vnitřní a vnější kružnice prstýnku a
vytvořím z nich bitové masky, které zkombinuji tím, že od vnějšího kruhu odečtu
vnitřní. Původní obrázek galaxie poté vynásobím vytvořenou bitovou maskou, a zís-
kám tím výsledný prstýnek. Nakonec odstraním pomocí inverzní masky prstýnek z
původního obrázku.

Nyní, pomocí dalšího cyklu, pro každý frame animace vytvořím překryvný obrázek
toho původního obrázku a všech prstýnků otočených o příslušný úhel. Zavedu se-
znam obrázků s původním obrázkem a vytvořím vnořený for cyklus, aby se každý
prstýnek otočil o příslušný úhel a přidal se do seznamu obrázků, poté vytvořím
konečný frame. Tím ukončím for cykly a definuji funkci pro překrytí více framů,
inicializuji prázdný obrázek, který bude mít stejnou velikost, jako ten původní, a
posledním, čtvrtým for cyklem, každý snímek přidám k překrytému snímku a ukon-
čím for cyklus.
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Obrázek 4.7: Mapa rozložení hmot pro Kolo od vozu

Obrázek 4.8: Graf ukazující průběh síly, tan 30 ◦ a tan 150 ◦
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Obrázek 4.9: Graf vyobrazující potenciál a gravitační sílu

Obrázek 4.10: Graf vyobrazující vložená data proložená polynomem stupně 10
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Obrázek 4.11: Zkoumaný obrázek galaxie NGC 7217

Obrázek 4.12: Mapa rozložení hmot pro galaxii NGC 7217
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Obrázek 4.13: Graf ukazující průběh síly, tan 30 ◦ a tan 150 ◦

Obrázek 4.14: Graf vyobrazující potenciál a gravitační sílu
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Obrázek 4.15: Graf vyobrazující vložená data proložená polynomem stupně 10

Obrázek 4.16: Zkoumaný obrázek galaxie NGC 1291
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Obrázek 4.17: Mapa rozložení hmot pro galaxii NGC 1291

Obrázek 4.18: Graf ukazující průběh síly, tan 30 ◦ a tan 150 ◦
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Obrázek 4.19: Graf vyobrazující potenciál a gravitační sílu

Obrázek 4.20: Graf vyobrazující vložená data proložená polynomem stupně 10
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Závěr

V této bakalářské práci jsem se snažila splnit několik cílů. Prvním cílem bylo se-
známit se s problatikou orbitálních rychlostí a prohloubit si znalosti o prstencových
galaxiích a kosmonautice obecně.

Druhým cílem bylo vytvořit program, který bude zkoumat vliv vzdáleností na orbi-
tální rychlosti, a podpoří tak teorii o neexistenci souvislostí mezi temnou hmotou a
orbitálními rychlostmi v prstencových galaxiích.

Z výsledných grafů čtyř prstencových galaxií, které jsem vygenerovala, vyplívá, že
vliv temné hmoty na orbitální rychlosti v prstencových galaiích je buď zanedbatelný,
nebo nulový.

Na závěr je důležité zdůraznit, že tato práce zahrnuje pouze minimální procento
této problematiky a je zde více možností pro další výzkum. Mé poznatky mohou
posloužit k rozšíření pochopení orbitálních rychlostí a jejich aplikace v kosmologii a
astronomii.
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