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Posuzovaná bakalářská práce si klade za cíl „detailní analýzu a možný vliv prstýnků na orbitální
rychlosti v prstencových galaxiích“. Práce sestává ze čtyř kapitol, kdy kapitoly 1 a 2 jsou
přehledového a kompilačního charakteru a vlastní příspěvek je diskutován v kapitolách 3 a 4.
Analýza je prováděna na základě obrazových dat z teleskopů technologií MathWorks MATLAB.
Použitá obrazová data i zdrojový kód v MATLAB tvoří přílohy práce.

Při čtení se bohužel setkáváme s několika závažnými nedostatky, z nichž tím hlavním je, že
z mého pohledu nebyl dodržen bod 3 zadání práce, „Simulujte různá rozdělení hustoty, která
odpovídají reálným orbitálním rychlostem pro symetrický model.“ Oproti tomu veškeré výpočty,
které jsou v kapitole 4 uvedeny, dělají přesný opak – z rozdělení hustoty (odvozeného
z luminosity) dopočítávají orbitální rychlosti podle Newtonova zákona (vzorce pro první
kosmickou rychlost). Porovnání, zda tyto hodnoty odpovídají reálně naměřeným orbitálním
rychlostem, například takové, jaké ilustruje obrázek 3.1 pro galaxii v Andromedě, není v žádné
podobě provedeno. Ve skutečnosti žádné reálně pozorované orbitální rychlosti zkoumaných
prstencových galaxií nejsou v textu ani přílohách ani uvedeny.

V přímé souvislosti s tím není objasněno, jak práce dospěla z provedených výpočtů ke svým
úsudkům. V závěru říká, že „z výsledných grafů […] vyplývá, že vliv temné hmoty na orbitální
rychlosti […] je buď zanedbatelný, nebo nulový“. Toto tvrzení není podloženo žádnou
argumentací, například jak by grafy vypadaly, kdyby vliv byl nezanedbatelný. Také nelze
odhadnout, jaký je vliv prstenců galaxií (jak by odpovídalo názvu práce), když nedochází
k systematickému porovnání vzorku, kde prstence jsou, s jiným, kde ne. Jedna neprstencová
galaxie je mezi studované případy zahrnuta, ale ne za tímto účelem – naopak, text říká, že „rozdíl
mezi prstencovými a spirálními galaxiemi není příliš velký“ a že „v mé práci také vycházím
z výzkumů, které jsou určené pro spirální galaxie“, což by indikovalo, že titulární „vliv prstýnků“
je vlastně a priori vyřazen z úvahy.

Rešerše k bodu zadání 1 je přítomna, ale hluboce nedostatečná – v podstatě veškerá je shrnuta
v kapitole 3.2 volným vyprávěcím stylem. Konkrétně citovaná práce je jediná (Battaglia), která je
poněkud překvapivě uvedena plným názvem v těle textu, ale v seznamu literatury ne. Je nutno
poznamenat, že ani doporučená literatura ze zadání se v práci nepoužívá. Zbývající body byly
splněny dobře.

Kromě toho uvádím několik prohřešků menší závažnosti, které by šly napravit revizí textu.
1. Práce nedodržuje patřičný formát uvádění referencí u citací zdrojů (například: „Na nátlak

vědecké komunity ovšem NASA servisní misi znovu zařadila […] z technických důvodů se
start mise STS-125 uskutečnil v roce 2009 [15].“) Reference jsou pouze uvedeny všechny
v jednom seznamu na konci díla, bez zřejmého propojení, jaká část textu je adaptována ze
které. Velká část ilustrací je do práce vložena, aniž by se na ně text odkazoval. U obrázků
použitých jako vstupní data není zmíněna žádná licence k jejich reprodukci nebo použití
pro vlastní výzkum.

2. Text působí poněkud nedokončeně: obsahuje překlepy (výppočtu, roozsahu, součastné),
které by odfiltrovala libovolná automatická kontrola, dvě nedefinované reference (??) na
konci strany 28 a další známky, které nevypovídají o příliš pečlivé přípravě k odevzdání.
Některé chybky výkladu jsou tak zjevné, že by je jedno pozorné přečtení od začátku do

konce snad nemohlo minout – například, že vzdálenost NGC 1269 od Země je uváděna
záporná (sekce 2.5), nebo že v seznamu zkoumaných případů v sekci 2.1 je uveden
„Mayallův objekt, neboli Arp 148“, který následně analyzován není (na druhou stranu je
zkoumán jeden objekt v seznamu nezmíněný – NGC 7217), nebo že sekce 2.4 v polovině
změní téma a mluví o galaxii, kterou měla popisovat až 2.5.

3. K postupu řešení – při interpretaci obrazových dat je potřeba vzít pečlivě v úvahu několik
omezujících skutečností: a) že se jedná o dvourozměrný snímek třírozměrného objektu,
takže existuje třetí souřadnice, o které nemáme žádnou znalost, a může docházet k
zákryvu, b) že na datech je provedena barevná korekce, která spektrum 115–1000 nm
(citované v 1.4.1) nějakým algoritmickým způsobem mapuje na viditelné barvy, takže RGB
nemají skutečný význam barevných složek, c) že i kdyby barevné kanály postačilo posčítat
(či zde: vzít aritmetický průměr), výsledek není úměrný celkové luminositě, protože data
ukazují jen část elektromagnetického spektra. V popisu výpočtu není ani naznačeno, že by
tyto faktory byly nějakým způsobem vzaty v potaz. Je pochopitelné, že jiná než
dvourozměrná obrazová vstupní data neexistují, může ale kandidátka u obhajoby prosím
obhájit, proč přes tyto jejich nedostatky je postup oprávněný?

4. Rovnicím teoretické části (4.1) – (4.5) není rozumět, naštěstí ale jejich význam lze dovodit
z přiloženého kódu. Trpí neuvedením významu jednotlivých symbolů a řadou překlepů.
Například v rovnici (4.1) se ukazuje, že veličina x i reprezentuje již součet hustot přes
sloupce, tj. sumace j od 1 to nr je zahrnuta již v ní (tedy buď suma přes j nemá znovu
vystupovat, nebo namísto xi mělo být bw(i,j)) a horní mez druhé sumy měla být nc.
Rovnice (4.4), (4.5) nemají smysl matematických rovností, ale MATLAB syntaxe pro
navýšení proměnné o jistou hodnotu, vskutku se jedná o řádky 58, resp. 66 přiloženého
programu s minimálními úpravami. Nerozumím, proč bw stojí před zlomkem, když čitatel
bw(x,y) má význam indexace hodnoty z matice. Veličiny ya a yaa a vůbec smysl nezávislé
proměnné m také člověk nalezne až v kódu. Na rovnice je pravděpodobně potřeba nahlížet
tak, že se jedná o komentáře k vybraným úsekům programu, ale takovým způsobem
nejsou podávány. V takovém případě by také možná bylo lepší je vypsat v původním
řádkovém znění, než převádět do pseudo-matematického zápisu.

5. Formulace „spočítám tangens 30°“ a později „obrázek … vyobrazuje tangens 30°“ je značně
nešťastně zvolena, když hodnoty tangens 30° a 150° jsou jednoduše čísla ±0,577…, jak
autorka sama píše hned pod rovnicí (4.5). Vykreslit v grafu tan 30° by bylo totéž, co
vykreslit konstantu 0,577…, což očividně není to, co bylo zamýšleno. Z programu usuzuji,
že se jedná o odvození průběhu gravitační síly podél linie vedoucí středem obrázku pod
daným úhlem, zatímco F(m) bez indexu je totéž podél diagonály, tj. pod úhlem 45°. Je tomu
tak? Na základě čeho byly zvoleny zrovna takové úhly?

6. Neporozuměl jsem smyslu zvolené nelineární korekce (4.3) jakožto vztahu mezi
luminositou a hmotností, která podle všeho byla uvažována, ale ve výsledku nakonec
nebyla použita, protože nepřinášela významnou změnu. Jedná se o důležitou část analýzy?
Proč je zrovna mocninného tvaru a zrovna s takovým neobvyklým exponentem, může
prosím autorka objasnit tyto volby?

Vzhledem k tomu, že nejsem zadavatelem práce, je možné, že bod zadání č. 3 jsem interpretoval
nesprávně a že autorka během obhajoby vysvětlí, jaký cíl v práci sledovala a jak jej dosáhla, což
by adresovalo mé dvě hlavní výtky výše. V případě úspěšného obhájení ale vzhledem k ostatním
uvedeným bodům nemohu navrhnout lepší ohodnocení než E – dostatečně.

V Praze dne 29. 8. 2023
Václav Potoček